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 یده ـچک
 

 یزمان ی. اثر هنرکردیم ینکرده بود، هنر خود را با حضور مردم معن داینفوذ پ یدر زندگ یمجاز یکه فضا ییهادر سال
چون  ندیاتفاق ناخوشا کی لیبه دل یاگر روز شد،یم لیو تاو ریخاص تفس یهاکه توسط مردم و در مکان شدیشناخته م

خود را  یفهیمند وظهنر شد،ینامعلوم موکول م یممنوع و به زمان یرهن یهاتیتمام فعال رداریواگ یهایماریب وعیش
که در روزگار  یبه خود گرفت، طور یگریشکل د یمجاز ی. جهان با فضاشدینهان م ییفراموش و هنر در پستو

 یرهایشکل گرفته است و فرض دارد به مس یقیتطب ،یفیتوص یکردیمقاله با رو نیخلق شد. ا یمتفاوت یهنرها ییکرونا
که به کمک  ییرهایشناسانه در روزگار کرونا شده است. مس ییبایبا حس ز یآثارهنر جادیبپردازد که باعث ا یدیجد

 هنرمند و هنر شود. یبرا دیجد یجهان دنیرا خلق کند که منجر به نام یتوانسته است اتفاقات مثال زدن یمجاز یفضا

 

 یمجاز یهنر، جهان هنرمند، فضا ،یشناس ییبایکرونا، ز یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه -1
اش توسط هنر دوستان، مخاطبان و اهالی آن هنر. خالق هنر مساوی است با زمان دیده شدن کردیم خلقمیهمیشه تصور 

اش و اظهار یده شدنش، مورد قضاوت قرار گرفتنداد تا با دشد آن را در معرض دید قرار میمانی که از خلق کردن اثری رها میز
او از خلق و ساختن چنین اثری بیان شود و به زبان آورده شود اما نه با کلامِ  های مختلف راجع به آن اثر، جهان هنرمند و هدفنظر

شود و انگار دیگر به او وابسته مند جدا میهنرمند بلکه با تفسیر و تاویل هنر و اثر ساخته شده. در واقع هنر بعد از خلق شدن از هنر
خود دست بکشد چرا که اثر تبدیل به موجودی مستقل شده نیست. قطعا برای هنرمند این لحظات سخت است که بتواند از اثر 

د را به اش خود را معرفی کند و به نحو احسن خودش باید بتواند به واسطه موجودیتاست که خودش باید از ماهیتش دفاع کند، خو
ز اجتماع باشیم و دیگر امکان دیدار بایست در قرنطینه و دور اخود را در موقعیتی یافتیم که می به ناگاه مااما ی ظهور برساند. عرصه

کما گار جدید نبود. ی هم جز هماهنگ شدن با روزچاره حضوری با اثر هنری و مکان مختص به نمایش آن اثر وجود نداشت و
زیزان، گذرد. تنهایی، دوری از خانواده و عجود ویروس کرونا چگونه گذشت و میروزگار مردمان با و ،اینکه شاهد بودیم در تمام دنیا

بی خبر بودن از تمام اتفاقات همیشگی، تعلیق کردن کارهای روزمره برای مدتی نامعلوم و همه چیز در حالتی از ابهام قرار گرفتن 
حاظ احساسی و روانی دچار برای مدتی که قابل پیش بینی نیست، قطعا تاثیرات منفی بر روح و روان همه گذاشت و همه از ل

 گذرانند. گر با احساسات مشابه روزها را میرفت و همه شبیه به همدیز افسردگی هم پیش میاه تا مرهایی شدند که گدگرگونی
پاک کردن این احساسات و برگرداندن حال و احوال خوب و همیشگی به زندگی مردم نیاز به یک منجی داشت که با وجودش 

ی ایجاد یفهاش آگاه است. وظند و اثرش که قطعا خود به وظیفهمو حضورش بتواند تغییری مثبت ایجاد کند و چه منجی بهتر از هنر
تر در میان ی آگاه کردن در جهت مثبت و ایجاد شور و نشاط و امید به روزهای بهتر و حال بهغییری مثبت در زندگی مردم، وظیفهت

و قید و بندها است، هنرمند خود نیز شامل آید. البته که هنرمند خود نیز درگیر همین وقایع رمیی هنرمند بمردم که قطعا از عهده
ی فال به نام شود کرد که قرعهقرنطینه مانند است اما خب چه می ی منتظر تمام شدن فضای بسته وشود که در گوشهیمردمی م

 ند تا منجی این شرایط باشد.اهنرمند زده
یم بی مهابا ذهنمان به سمت نویسمسیر می ونا و نقش هنرمند در اینهای اجتماعی در روزگار کروقتی از نقش شبکه

مارتین اسکورسیزی، بررسی ساختار  کسانی همچون های آنلاین، برگزاری کلاس های آنلاین کارگردانیها، تئاترها و فیلمکنسرت
که هنرمند برای  . زمانیرودمی گفتگوی آنلاین فیلسوفان معاصر دنیا به طور آنلاین با افرادی چون ژان لوک گدار، فیلم و مصاحبه

اش را در چنین بستری منتشر کند، میبایست به ی نداشت جز اینکه ساختهدر برابر فضای مجازی دید و چاره ی اثری، خود راعرضه
ی ارائه نیز باشد چرا که این بار بستر و مکانی که مخاطب شاهد و بیننده اثر یا آثار تحول و تغییر در خلق کردن و نحوهفکر یک 

های همیشگی ارائه هنر. اگر همیشه ما در یک سالن کنسرت عظیم شاهد هنرنوازی هد بود بسیار متقاوت است با مکانخواهنری 
ی نوازندگان و که با در کنار هم قرار گرفتن همهی را بنوازد ی به تنهایی باید قطعهحالا هر نوازنده نوازندگان و خوانندگان بودیم،
ا شنیدن در حین دیدن ی که باید در نگاهی جمعی بتوانند اثری را ارائه دهند که قابل قبول باشد. البتهخواننده به صورت فردی ولی 

اند، به خود قول دهیم که منتظر یک اتفاق خارق خود را در معرض نمایش قرار داده ی متفاوت از قبلیک اثر هنری که با ارائه
کنیم که همه چیز دقیق، با ی فاضله زندگی نمیکه نه ما نه هنرمند در مدینها العاده و بی نظیر در این مسیر جدید نباشیم. چر

کیفیت، زیبا و قابل تحسین باشد. حتما و قطعا در این مسیر جدید آزمون و خطاهای بسیاری پیش آمد و پیش خواهد آمد که 
دار و مریز قرار است ی کج یم که همین ارائهنکنو طرحی نو است. اما این را فراموش  شرایط جدید و نابلدی در یک ارائهاقتضای 

ی هنرمند و جهان او باشد، جهانی که حتی اگر به روزهای همیشگی قبل از کرونا برگردیم که حتما این روزها تکرار معرفی کننده
ن از آن ها یاد خواهد شد، باز آثار هنری روزهای قرنطینه و ممنوع بودن هر چیزی را به یاد خواهیم داشت و به نیکی و تحسی

 .شود به این سخن صحه گذاشت که روزگارکرونا باعث ایجاد جهانی جدید و متفاوت برای هنر و هنرمند شدپس میخواهیم کرد. 
شاید بشود گفت که هم ما  .جهانی که خود را با توجه به شرایط جدید و ناگهانی، به روز کرد و مخاطب و مردم را تنها نگذاشت

ی دیدِ خود و جهانش را به توانست نگاه و زاویه ی آنکه به واسطه فضای مجازی ممنون باشیم، هم هنرمندمخاطبان باید از 
وقت هنرمند به این مسیر نگاه کردیم هیچ اید اگر این روزگار را تجربه نمیی تغییر دهد که اثر خلق شده متفاوت دیده شود. شگونه
بگذارد، شاید هیچ کس در هیچ با ساز و هنر خودش در محیط خودش به نمایش شود کنسرت گروهی را هر کسی کرد که مینمی

ه اگر تواند با ژان لوک گدار صحبت کند ولو با هزاران فرسنگ دوری و هزاران شاید دیگر ککرد روزی میی دنیا فکر نمیگوشه
های خودمان اما حالا با چشمان و گوشفتیم نشدنی است گی لب میهگفت ما با لبخندی بر گوشکسی قبل از کرونا به ما می

 دیدیم و شنیدیم و از سر گذراندیم.
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 تاریخچه فضای مجازی -2
ها به سمت تاثیرات ی نگاهآید، همهمی همیشه وقتی صحبت از حضور و نقش فضای مجازی در زندگی امروز مردم به میان

شمردن معایب و نقایص این فضا بر روی زندگی دارند و  گردد و همه سعی در بربرمیمنفی این فضا بر روی عوامل مختلف 
خواهند داشت. اما با وجود ویروس کرونا و چسبیدن این ویروس به زندگی ما مردم، توانستیم به وجود تاثیرات و نقش مهم و مفید 

در زندگی مردم با وجود  غییرفضای مجازی در این روزگار برسیم و این محاسن و اثرات قابل توجه را بشماریم و شاهد ایجاد ت
های اجتماعی شویم. در واقع فضای مجازی تبدیل به بستری مناسب و آماده شد برای خلق و به نمایش گذاشتن آثار مختلف شبکه

ای و اینگونه شد که هنرمند خود را مجبور کرد آثاری را خلق کند و از آثاری رونمایی کند که وسط هنرمندان در هر زمینه و رشتهت
روزگار کرونا و بستر فضای مجازی تناسب داشته باشد و از طرفی مخاطب و اهالی هنر و مردم نیز با دیدن این آثار از طریق  با

 شبکه های اجتماعی بتوانند نظر و نقدهای خود را بیان کنند و متوجه تغییری جدید در زندگی خود بشوند.
کنند که به فکر می به کامپیوتر و وسائل ارتباطی از این دست آید مردم اغلبوقتی صحبت از فضای مجازی به میان می

دهد. فضای مجازی در واقع نامی کوچکی از فضای مجازی را تشکیل میاینترنت متصل است در حالیکه این فقط بخش بسیار 
ن بار به وسیله ویلیام گیبسون گیرد. این نام نخستیهای جدید ارتباطی را در برمیزیادی از کاربردهای امروز فناوریاست که تعداد 

بتنی بر فناوری های می( ابداع شد. دیدگاه گیبسون خود به خود به وجود نیامده بود و دگرگون7904در رمان نورومنسر در سال )
نقش زیادی در ظهور این اصطلاح داشت. ظهور فضای مجازی در واقع درست بعد از پایان  7997و  7907های انجام شده در دهه

 (.771 : 7302 ی آن اتفاق افتاده )شاه قاسمی،های جدید کامپیوتری در فرم اولیهدوم و با راه افتادن موج فناوری گ جهانیجن
به وسیله نوربرت ونیر ابداع شده بود، پدید  7940که در سال  7cyberneticsکلمه فضای مجازی سایبر اسپیس از درون کلمه 

با روش های  هایی کهرود. کلیه سیستمهای پیچیده به کار میکنترل است و در مورد سیستم نظریهآمده است . سایبر نتیکس علم 
های سایبر نتیکسی هستند، گاهی اوقات این کلمه در معنایی غیر از معنای اولیه آن مثلا شوند در واقع سیستمخود فرمایی اداره می

شود. ارتباط پیچیدگی این نوع قوانین مربوط میاین نوع نام گذاری به  رود. دلیلدنی به کار میبه معنای قانون گذاری و قانون م
 (.770گردد )همان، نتیکس هم به مسئله پیچیدگی برمی ی فضای مجازی سایبر اسپیس و سایبرواژه

ی محتوای های ارتباطی، تعیین کنندهموقعیت رسانه های ارتباطی بود، نشان دادناقد ادبیات و رسانه مارشال مک لوهان که
اش های اجتماعی که تواناییموقعیت و بستر شبکه اند.ای را برای ما ساختهادراک حسی تازه فکری و ادراک معنایی ما هستند که

بیش از پیش برای ما مشخص و عیان گشت با به تصویر کشاندن و پخش کردن اتفاقات متفاوت و متنوع در سراسر جهان از جمله 
ه ی هنر باعث شد آن تصور و آگاهی همیشگی ما از دیدن اثر هنری تغییر کند و نگاه و دیدگابرای ارائه همراهی کردن هنرمندان

کند. کما اینکه این اتفاق با ادراک و آگاهی مخاطب هم تغییر میی این مسیر جدید، قطعا نوع دیگری جایگزینش شود و به واسطه
مکلام شدن با های خلق شدن در محیط قرنطینه، صحبت کردن و هنقاشی یفروش و عرضهها، تئاترهای آنلاین، نسرتدیدن ک

 های اجتماعی، رخ داد و ادراکی متفاوت و سرشار از هیجان به وجود آمد.بزرگان هنر در شبکه
برد، نخستین را کهکشان شفاهی ی نام میمک لوهان از وجود تاریخی و پی در پی سه کهکشان در افق زندگی و دانایی آدم

میلادی ادامه یافت. در این کهکشان آدمیان با یکدیگر  7431اند که از آغاز پیدایی انسان هوشمند بر کره ی زمین تا سال خو
ی زبانی و گفتاری ساختند. در ارتباط زندههایی نبود که مینوشتند اما نوشتار بنیان تمدنحضوری و رودر رو داشتند، گاه می ارتباطی

آمد، تصحیح کنند. ها و خطاهایی را که پیش مییافتند تا بدفهمیزندگی فرهنگی شان مدام امکان می زشخود و نیز در اساس آمو
ای تاثیر گذار میان آنان گسترش یابد. بین ساختار آگاهی شنیداری و به گونه توانستزندگی آنان بسته بود و فرهنگ نمیفضای 

هنر و تولید  داد و از این رهگذر درهای عملی خود را نشان میاصه در جنبهود داشت، تفاوتی که خآگاهی خواندنی تفاوت بزرگ وج
اطی جدید پدید آمدند های ارتب. این کهکشان تا زمانی که رسانهشد. کهکشان دوم را گوتنبرگ خوانده استدستی  و.. آشکار می

ی دوم اساسا متکی به کتابت نست. ارتباط در دورهپایان آن دا و مک لوهان به طور استعاری اختراع تلفن و تلگراف راادامه یافت 
دهد که چگونه با ابزار بیان جدید یعنی همراه با الفبا، یافت. او نشان میی میوری و زنده مدام بیشتر نقش حاشیهبود و شکل حض

تر و تا حدودی استوار به غیاب آموزگار شد یافت، آموزش سهلفزایش میکتابت و خواندن، اساس زندگی آدمی به میزانی که مدام ا
های همگانی جدید و خاصه با انقلاب یافت. کهکشان سوم با ابداع رسانهی استادان کتاب نقشی بارها مهم تر از حافظهیعنی 

بریم. ارتباط سر میان انتقال و گذار به آن به های مک لوهان ما هنوز در دوریک آغاز شده است و بنا بر نوشتهالکترونیک و انفورمات
های اطلاعاتی، رادیو، تلویزیون؛ کامپیوتر، بانکهای جدید وابسته شده است: ر این دوران مدام بیشتر به رسانهی فرهنگ دسازنده

 ای را به یکدیگر دارند )احمدی،ی متفاوت نشانههاایی تبدیل نظامهای چند بعدی، روبات، گوشی همراه همه توانماهواره، فیلم
 (.421و422 :7302

                                                           

 سایبر نتیکس یا علم نظریه کنترل -7
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 واقعیت مجازی و فضای مجازی -3
ت به عنوان چیزی است که ما واقعیت مجازی از دو واژه مجازی و واقعیت تشکیل شده است. مجازی به معنای نزدیک و واقعی

ص تقلید از خا کنیم. بنابراین اصطلاح واقعیت مجازی به معنای نزدیک به واقعیت و معمولا آن را به یک نوعها تجربه میانسان
های مجازی است به نحوی که تا حد اقعیت مجازی نمایش اجسامی یا هر اتفاقی با محیطاند. هدف از ایجاد وواقعیت تعریف کرده

گیرد. حضور به معنای حسِ بودن در از راه دور را در بر میو حضور ی باشد. واقعیت مجازی مفهوم حضورممکن مشابه دنیای واقع
های اجتماعی. بنابراین واقعیت ، شبکهاز راه دور به معنای حضور از طریق رسانه ها مثل تلفن، تلویزیونمحیط زیست و حضور 

مجازی شبیه سازی واقعی اجسام به صورت مجازی است اما فضای مجازی ایجاد ارتباط بین فردی در دنیای مجازی تحت پوشش 
های کامپیوتری است. دنیای ر فیزیکی ایجاد شده توسط سیستمای برای توصیف محیط غیاینترنت است. فضای مجازی استعاره

کلمه ا ظهور و رشد ارتباطات الکترونیک های اجتماعی دارد. بسبک و کار آموزش و پرورش و شبکه ای درجازی کاربرد گستردهم
 (.74: 7393)توانا، هاشمی،ای مجازی وارد ادبیات روزمره شده فض

تواند باید و نبایدهای این مهم میکند. ها، تبادل نظر و گفتگو میان آنها مهیا میاط فرهنگجازی زمینه را برای ارتبفضای م
تواند منفی باشد. ها در هم از جهتی میای و چفت شدن فرهنگتاثیر وادارد. ارتباط عظیم شبکه فرهنگی را در مواجهه با هم تحت

تواند عامل توسعه و باشد زیرا استفاده صحیح از آن میتواند مفید می شود و از طرفیها مییرا منجر به حاشیه رانده شدن سنتز
 (.71)همان،  پیشرفت تلقی گردد

جتماع بود، هر انسانی که تواند مفید باشد که هر انسانی در روزهایی که مجبور به خانه نشینی و دور بودن از ااز این نظر می 
ی هاه همین شبکهکرد، به واسطبار و احوالات جهان را  دنبال میها اخرسانهی از جهان فقط از طریق ی خود در گوشهدر خانه

توانست با بزرگان سینما همچون ژان لوک ز بهترین هنرمندان جهان باشد، میهای آنلاین اتوانست بیننده کنسرتاجتماعی می
توانست آثار سینمایی کشور خود را به ود، میگرام همراه و حتی همکلام شگدار و مارتین اسکورسیزی از طریق فضای لایو اینستا

ها و هنرهای مختلف جهان بیشتر ، میتوانست با فرهنگصورت آنلاین ببیند و در عین حال از فضای ویروس کرونا هم دور باشد
شت یا حتی توان نگاهی منفی هم دال برای مفید بودن این اتفاق و میآشنا و هنرمندان مطرح بیشتری را بشناسد و هزاران دلی

ی در دسترس بودن همگانی ویروس کرونا را شمرد که به واسطهضررهای فضای مجازی به خصوص در روزهای آلوده به 
داد که راجع به ی هنری به خودش اجازه میی کاری در آن زمینهن اطلاع، آگاهی، سواد و یا تجربههای هنری، هر کسی بدواتفاق

نظر کند و نظرات و سلایق غیر علمی خود را بیان کند، البته که از حق نگذریم گاهی این نظرات خوب بودن یا بد بودن اثر اظهار 
توان به خود هنرمندان هم اطلاق کرد که به دلیل سهل الوصول بودن یکی از دیگر از نقاط منفی را می بسیار درست هم بودند یا

نتشار و کارهای مرسوم اداری برای دیدن شدن یا به نمایش فضای مجازی و نیاز نداشتن به طی کردن مراحل مجوز، چاپ، ا
ی مخاطب صرفا به دلیل آسان بودن ه داشتن و یا توجه کردن به سلیقهدرآمدن یک اثر هنری، گاهی هنرمند بدون فکر کردن، اید

ن کارها نه هنر هستند و د آشد تشخیص دادر صورتی که می داد.را منتشر و در معرض عموم قرار میمسیر با سرعت کارهای خود 
کاری  یجربیات کم و نامحسوس در یک زمینهتوان شخص صاحب کارها را هنرمند نامید یا اینکه خیلی از مردم به واسطه تنه می

های آنلاین را برگزار کنند در صورتی که در واقعیت همان شخص خود نیاز به آموزش و دادند آموزشو هنری به خودشان اجازه می
 شود برای ضررهای فضای مجازی و در دسترس بودن همگانی آن مطرح کرد. و دلایل بسیار دیگری که می یادگیری داشت

 

 تاثیر فضای مجازی بر اداراک و آگاهی انسان -4
حم موریس مرلو پونتی از تاثیر گذارترین پدیدار شناسان فرانسوی قرن بیستم است. در پدیدار شناسی مرلو مفهومی به نام ل

7flesh شود که هم شرط به وجود آمدن آگاهی است و هم اصلی می شود که به معنای لمس کردن، لمس فیزیکی تصورمطرح می
گیرد. البته د هیچ ادراکی توسط انسان شکل نمیاست که موجد حس کردن و معرفت پیدا کردن است. اگر این لمس صورت نگیر

های قرنطینه و دست و پنجه نرم کردن با ویروس کرونا، از طریق فضای روزها و شبمطلق باشد چرا که در  توانداین نظر نمی
مجازی آثاری به نمایش درآمدند و دیده شدند که عاری از هرگونه ایجاد لمس فیزیکی از طرف بیننده، مخاطب بود و با این شرایط 

شود گفت این نظرات و عقاید مخاطبان نری شد. البته میم در مورد اثر هباز اثر دیده شد و قطعا موجب درک و آگاهی از جانب مرد
ن هنری متفاوت است ولی در کل های مخاطب خاص و داوران و منتقدادرفضای مجازی با سلایق و دیدگاه عام نسبت به یک اثر

ی است که در آن عنی جهانجهان ادراک از نظر مرلو پدیدار شناس به م گیرد.ت بدون لمس هیچ اداراکی صورت نمیتوان گفنمی
ین منظره جسمانی که گوید جهان واقعی این جهان نور و رنگ و اگذرانیم. او میکنیم و زندگی روزمره خود را در آن میزندگی می

داند. ی جهان میستاورد عظیم فلسفه را کشف دوبارهشود، نیست. او اساسا دمند دانشمندان آشکار میهای روشفقط با پژوهش

                                                           

 لحم، لمس کردن یا لمس فیزیکی -7
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بایست با توجه به شرایط جدید طوری خود را می ی ما در دوران کرونا تبدیل به فیلسوف شدیم، فیلسوفی کهفت همهشود گپس می
ها و امیال خود سر بزند و با نگاهی جدید جهان بنگرد. از راه نویی به علاقمندی هماهنگ کند که بتواند از زوایای جدید به زندگی

امتحان کرد تا به اینترنت ، فضای آنلاین و شبکه های اجتماعی رسید تا جهان خود را کشف را کشف کند. هنرمند این مسیرها را 
کند. مخاطب نیز تمام این راه ها از سر گذرانده تا در انتها او هم فضای مجازی را دستاویزی برای درک جدید برای جهان در نظر 

 گرفت.
 

 زندگی توام با فضای مجازی -5
ها حذف شده است، از از زندگی انسان های بسیاریتوان گفت محدودیتابزارهای ارتباطی الکترونیکی می امروزه با پیشرفت
های طولانی و هزینه کردن وقت ندارند. اما طبق دیدگاه مرلو پونتی راری ارتباطات نیازی به طی مسافتطرفی افراد برای برق

 ":گویدآزادی بی حد و حصر ندارد. او می ای محدود است وکند، سوژهمیدر روابط انسانی در جهان شرکت انسان از این جهت که 
ر عشق تو و ی تو، در مسئولیت تو، در نفرت تو و کینهیابی، معنای تو خود را دت، تو خودت را در تعاملات خود میعمل تو خود توس

کند، درگیر مسئولیت نسبت به شرکت میمندی که در روابط مجازی  توان گفت سوژه بدن. می"دهددر خلاقیت تو نشان می
کند همچنان در محدودیت های زندگی می ی جهانیحاضر در دهکده ارتباطات انسانی خود در فضای مجازی است. سوژه بدن مندِ

 (.01: 7391 ها ناشی از درگیر بودن او در روابط انسانی او هستند )عسگری، نظر نژاد،که این محدودیت
ر را یک نوع نگاه منفی دانست راجع به نمایش گذاشتن آثار هنری در فضای مجازی و دیده شدن آن از توان این نظپس می

تواند آزاد و ک و دیدن و ابراز نظر دارد و نمیها هنگام ادراکه همان مخاطب است یکسری محدودیتطریق مخاطب چرا که سوژه 
به زبان بیاورد چرا که اثر هنری در محیطی غیر معمول خود را به بی قید و شرط خود را رها کند و هر آنچه که دیده است را 

نمایش گذاشته است. از طرفی هنرمند نیز همانند مخاطب دیگر آزاد و رها نیست و مجبور است با توجه به بستر نمایش، خود را 
هر دو طرف با یکسری گفت  شود. در واقع میمحدود کند و طوری اثرش را بیان کند که متناسب با فضای مجازی باشد

روند و ابراز نظر به طرف همدیگر می ها روبرو هستند که شاید خود نسبت به آن آگاه باشند اما با این وجود، باز آنهامحدودیت
 کنند.می

ی و هرده است. امروزه ارتباطات رایانهای جغرافیایی را از بین بارتباطی را کاهش داده و محدودیت هایفناوری اینترنت هزینه
های اینترنتی ت تاثیر خود قرار داده است. شبکههای متنوع زندگی را تحجهانی را به وجود آورده که حوزه ایاینترنتی شبکه
در دنیای دیجیتالی شوند. ل سریع و آسان آنان با یکدیگر میکنند که موجب تعامین را برای کاربران خود فراهم میارتباطات آنلا

توان یر خود قرار داده است از جمله میهای زیادی را تحت تاثاوری اطلاعات و ارتباطات یا حوزهحاصل از فنهای امروزه پیشرفت
گفت دنیای دیجیتال شیوه ارتباطات انسان و زندگی اجتماعی را عمیقا تحت تاثیر خود قرار داده است. مقصود از فضای مجازی در 

اینترنت قرار داشته و امکان برقراری ارتباطات و شکل گیری تعاملات را بین افراد  دنیای دیجیتال کنونی فضاهایی است که بر بستر
کنند. همچنین در این فضاها کاربران امکان به اشتراک یکی از سراسر جهان امکان پذیر میانسانی بدون مجاورت و حضور فیز

 .( 03: 7391گذاشتن صوت، تصویر، ویدیو و متن را دارند )عسگری، نظر نژاد، 
های فردی در روابط انسانی سنتی گذشته، درگیر در روابط گسترده مجازی است و از طریق انسان کنونی علاوه بر ویژگی

ات ادراک انسان کنونی را ای دسترسی دارد. که این امر پیچیدگی ذدر فضای مجازی به اطلاعات گستردهمواجهه با اعیان موجود 
، جهان انسان ی خود برای ادراک حسی در جهان طبیعیاستفاده از حواس پنج گانهوه بر دهد. انسان کنونی علانشان می

ا نگاه کند و معناهای بی شماری را از جهان طبیعی و جهان ادراک انسان کنونی برا از طریق فضای مجازی ادراک می ایگسترده
 (.09کشد )همانش روی انسان مدرن را به تصویر میهای فراوانی پیپدیدار شناسانه مرلو چالش

توان شود را میی میدر درک و آگاهی مردم در هر زمینهپس همین که فضای مجازی به نوعی باعث گسترش و ایجاد تغییر 
به فال نیک گرفت. در این روزگار مهم آگاهی، سواد و درک بیشتر از اوضاع و اتفاقات پیرامون زندگی آدمی است و فضای مجازی 

آدمی  انسته است کمی در این پیشرفت و تغییر موثر باشد. این تاثیر آرام آرام و سلانه سلانه بر زندگیبا گذشت چندین سال تو
ی مورد توجه بودن شبکه های اجتماعی و تمرکز کردن بر روی فضای مجازی در روزگار درگیر با نقش بسته است اما به واسطه

 ر گرفته است.، این نقش و وظیفه بیشتر دیده و مورد توجه قرا79کوید 
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 هنر، هنرمند، مخاطب هنر -6
بر هنر و نحوه  techne7هنر به معنای خاص به معنای ساختن و درست کردن و به هم پیوستن آمده است. آرت یا تخنه 

قدیم  گیرد که در یونانه معنای محاکات یا ابداع قرار میب poesies2 خاص آن اشاره داشته و در ارتباطی تنگاتنگ با پوئیسیس
مترادف با شعر فرض شده و با صور عالم خیال در ارتباط قرار داشته است. کلمات تخنه و پوئیسیس در عصر ماقبل یونانی از معنای 

دن و ماورایی و غیبی برخوردار بودند که پس از آغاز متافیزیک فاقد معنای عِلی پیشین گشته و به هر گونه مدل ساختن، گرد هم آم
ر زیبا تخنه و شود. زمانی تخنه به معنای تکنولوژی نبود بلکه ابداع و فراهم آوردن امر حقیقی در امزا اطلاق میصورت دادن به اج

گیرد. از منظر ارسطو مرادف معنای خاص از هنر قرار می شود ور زبان یونانی فن و صنعت معنا میشد. تخنه دپوئیسیس نامیده می
 هنری که در صدد تکمیل کار طبیعت است مثل کارهای ساخته شده و هنری که به هنر به معنای خاص تخنه دو گونه است:

 (.70 :7393پردازد مثل هنرهای زیبا )یاسینی، محاکات و تقلید زیبایی طبیعت می
کنم یا برای بپرسد که آیا برای دیگری خلق می شوند، هر هنرمندی دست کم باید از خودتمامی هنرها به دو گروه تقسیم می

 خودم؟ البته آفرینشی که خودمحورانه و صرفا برای خود هنرمند باشد، آفرینش محسوب نخواهد شد. نیچه در نگاهش به فلسفه هنر
آیا در آن هنگام که چیزی خلق ها. از نظر او هنرمند باید از خود بپرسد اندیشد نه به شیوههای موقتی میغایت ها یعنیبه غایت

ام که همیشه وجودشان مخاطبان احتمالیهای خودم هستم یا به تمایلات ها و آرمانثر فقط تایع خواستهی زمان ظهور اکنم یعنمی
اندیشم؟ بنابراین فراموش کردن جهان به معنای برج عاج نشینی هنرمند و مردم گریزی او نیست بلکه گیرم، نیز میرا فرض می

دهد. هر آفرینش هنری باید به معنای عمیق کلمه ی عوامل بیرونی خبر میدر برابر سلطه صرفا از درون نگری هنرمند و مقاومتش
غالبا بهترین  بدون غایت بیرونی باشد اما از خودمحوری نیز اجتناب کند. خودمختاری هنرمند یعنی پایبندی به قوانین شخصی که

های آنان به هر قیمتی است. به خواستهخاطبان غالبا سر سپردن ی جلب مخاطب است و بهترین شیوه برای از دست دادن مشیوه
سازند و ظارات او را برآورده میشوند و انتری که گویی برای مخاطب آفریده میتوان اینجا تمایزی مهم را تشخیص داد: آثامی

وت هنرمندان را تفاآفرینند. در مقابل آثاری که مخاطب خود می شوند وده ساختن این انتظارات شناخته میی برآورقریبا به واسطهت
ل میان توان در سه محور اصلی بررسی کرد: در تاریخ: تحولات مفهوم هنرمند در طول تاریخ، در یک رشته هنری خاص: تقابمی

های گوناگون هنری هنرمند در رشتههای مختلف ی جایگاهمقایسه ای و هنرمند آماتور و بر اساس روابط میان هنرها:هنرمند حرفه
 (.92: 7392)سوانه، 

تاریخ، از نقاش یا شاعر صحبت  گردد تا پیش از آنبازمی هنرمند اصطلاحی است که پیدایش آن به پایان قرن هجدهم 
رفت اما به شکل صفت و برای ی هنرمند به شکل اسم به کار نمیاگرچه تا پیش از قرن هجدهم واژه شد و نه از هنرمند.می
ها و ها، کمدینموسیقیدان ی هنرمند برای اشاره بهر ابتدای قرن نوزدهم بود که واژهد. دشصیف مهارت و زبر دستی استفاده میتو
های هنری وه بر نقاشی و شعر به سایر رشتهاش علابا انحراف تدریجی از معنای اولیهی هنرمند یگران به کار رفت. بنابراین واژهباز

ها را به همه هنرها تسری ادینش را نیز به همراه آورد و آنهای نملته ضمن گسترش دامنه کاربردش دلانیز تسری یافت. این واژ
 (.94)همان،  داد مانند کشش درونی، بی بند و باری، نکبت زدگی، الهام، نبوغ، جنون، مالیخولیا و...

دوره به راستی  .کنیم. به او ایمان داریم برای آنکه به کارش نیازمندیممی ما به هنرمند هم ایمان داریم و هم به او شک
ای کار کند که دیگر ایم که به گونهای که هنرمند را وا نهادهایم. دورهدر آن به هنرمند احساس نیاز کردهای که عجیبی است. دوره

صنعتی، بی ثباتی   های پی در پیته باشد. دوره انقلاباش برای مان وجود نداشعینی برای داوری درباره فرآورده هیچ معیار
د در جامعه چه بسا های گزافه آمیز اجتماعی و در یک کلام از خود بیگانگی. هنرمنوسعه شهری شتابان و سایر دگرگونی، تسیاسی

اش از هر کارگر دیگری کمتر است کار او بخشی ولی از جهاتی دیگر از خود بیگانگیی کارش بیگانه یا جدا شود که از فراورده
تعیین کننده، ارزیابی کننده و ارضا کننده خویشتن خویش است و فرآورده او حتی اگر فرسنگ طبیعی از زندگی کلی اوست. او خود 

ر ی استثنایی ایمان داریم و از او همچون پادزهند که ما به این انسان خود بسندهها از او جدا شود با هویت او یگانه است. هر چ
از هر  کند. شک هم به او داریم، زیرامان بر ما تحمیل میبه ارث بردهجوییم که جهان هایی بهره مینمادینی در برابر یکنواختی
خواهیم که هنرمند پذیریم. میشم و گوش بسته، اصالت کارش را میایم و با استیصال و درماندگی، چگونه معیار داوری بی بهره

آزادی او را تا آنجا تاب بیاوریم که پا از گستره فهم  توانیمایمانمان را به سخره بگیرد، نمی یکسر آزاد باشد. ولی ترس از آنکه مبادا
علاقه ای به و درک ما بیرون نگذارد. وضعیتی تناقض آمیز است و پر واضح است که خرسند کننده نیست. آن بخش از مردم که 

 (.470 :7397لنتین،کنند )ند زیرا با آن احساس ایمنی میخواهد به گذشته بنگرهنر دارند، دلشان می
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 هنرمند در دوران مدرن -7
های از آنجا که هنرمند هر روز وسیلهکند. جایگاه هنرمند در ذهن ما ایفا میگوناگونی هنر مدرن نقش بسیار متفاوتی در تغییر  

باز یابد باید او را همچون یک سازنده و یک اجرا کننده، نوعی کارگر در میان کارگران های نوینی برای کار خود میبیان و شیوه
ی بیان جدید و مایش گذاشتن هنرها، هنرمند وسیلهشناسیم. مانند روزگار امروز ما که به دلیل شرایط خاص و ممنوعیت به ن

رمند اجرا کننده از بین تمام متفاوتی برای خود را پیدا کرد و مخاطب از طریق این شیوه متفاوت با اثر ارتباط برقرار کرد. این بار هن
های ها اما اثر یا آثارش از راه شبکهبول کرد که با وجود تمام محدودیتهنر، به فضای مجازی روی آورد و قی های ارائهراه

هنر،  رائهتوان گفت این سازنده در طی مسیر فکر و تامل و آزمون و خطا برای جایگزین محل ااجتماعی به نمایش گذاشته شود. می
ی به سلامت هیچ کدام از طرفین لطمهدم هم فکر کرده است تا راهی را برگزیند که به مخاطبان و موقعیت جدید به مخاطبان و مر

 ی جدید رقم بخورد.وارد نشود و در عین حال یک تجربه
پروراند، در حوزه فرهنگ عامه می های آنی را خصوصالیدات خلق الساعه و فنا و نابودیجهان امروز جهانی است که دائم تو

جهانی است که جامعه انسانی را مواجه با دو جهان موازی نموده است. جهان اول: واقعی، جهان دوم: مجازی. جهان اول جهانی 
ی های مجازکه انسان را در مواجهه با واقعیتاست که در آن زندگی و فعالیت اجتماعی عینی جریان دارد. جهان دوم جهانی است 

ست. جهان مجازی انسان با سرزمینی بی مرز و چند فرهنگی و در عین حال برخوردار از فضای واحد مواجه ادهد. در جهان قرار می
هان مجازی جهانی است با جهت ی عقلانی. جال خالی از هر نوع قانون و ضابطههای خاص و در عین حدوم جهانی است با قاعده

ماندگار و هزاران خصیصه متضاد که هم در درون این جهان جمع های مشخص و در عین حال فارغ از هر نوع جهت گیری گیری
هایی که ضمن به وجود آوردن شود. تضادید تضاد، تناقض و امور متزاحم میشده است و هم در مواجهه با جهان واقعی موجب تول

تواند باشد. ذیر نیز میهای جبران ناپو ناکامی ی قدرت انتخاب، عامل بن بست، سردرگمیهای جدید و همچنین توسعهظرفیت
های قدیم جهان به جهان قدیم، عقب افتاده، ان اول و جهان دوم به تقسیم بندیبدیهی است که تقسیم بندی جدید جهان به جه

 :7302در حال توسعه و توسعه یافته مبتنی نیست بلکه این تقسیم بندی متکی بر واقعیت، مجاز، مصداق و معنی است )عاملی، 
744.) 

 

 خاطب در دوران مدرنم -8
اربران اینترنت در این کشد عرصه ارتباطات میان فردی است. کهای خود را به رخ میابعادی که اینترنت در آن توانایییکی از 

شود تا همین عامل باعث میگیرند و فاوت با زندگی روزمره خود فرا میمت 7ها و هژمونیای جدید از ارتباطات را با ارزشحوزه گونه
توانند این باور است که افراد اجتماع میای جدید از ارتباط آشنا شوند. پیر بوردیو جامعه شناس و مردم شناس، بر نها با گونهآ

ن اجتماعی رفتارهایی عقلایی داشته باشند بدون اینکه عقلایی باشند. در جامعه شناسی اصلی وجود دارد و آن اینکه در آنچه عاملا
کند تا صفت تعریفی از شیوه ارتباط طرح مفهوم فضایی اجتماعی تلاش میهست که باید آن را یافت. او با دهند دلیلی انجام می

داند که فهم ارائه کند. او فضا را مفهومی می های افراد در جامعهها و انتخاببا یکدیگر، تحلیلی طبقاتی از کنشعناصر اجتماعی 
 (.47 :7300است )جاروندی، فرقانی، آن متضمن فهم دنیای اجتماعی در قالب روابط 

نگاهی جهانی پیدا کرده است. در دنیای جدید ذهنیت انسان معاصر از دایره بسته محل زندگی بیرون رفته و به طور نسبی 
بینند و نگاهی فرا محلی دارد. انسان معاصر که دائم در معرض های محل نمیها را محدود به فرصت و ظرفیتها و ظرفیتفرصت

یند آل، تولید مطلوب و اندیشه و دانش بشر، بازخورد یک فرآنسبت به زندگی ایده لیدهای جهانی است، بر این اساس ذهنیت اوتو
داشته  هایی جهانیکنند. باید ذهنو جهانی، جهانی شده را تجربه می کنندی که در جهان امروز زندگی میافراد جامعه .جهانی است
حدودیت باشد که در متمام بحث و نظرها پیرامون فرایند جهانی شدن، معطوف به دنیایی بدون مرز و هایی که ورای باشند، ذهن

)نیکخواه،  آن دیگر میان سفید و سیاه یا غرب و شرق تفاوتی وجود نداشته باشد و در جهانی جدید و جهانی شده، جهانی بیندیشند
 (.39 :7392تفرشی، 

 

 اثر هنری در دوران مدرن -9
ها پیش با گسترش امکانات فضای مجازی آغاز شده است یکی از این رهای صناعی در فضای مجازی از مدتآثار هنمعرفی 

از اهمیت بسیاری ها است. هنرهای مردمی، ملی، بومی در میان بسیاری از جوامع معاصر در زمینه موزهموارد فعالیت مجازی 
این  شود )صنایع دستی، هنرهای صنعتی و حتی هنرهای خود آموخته( امایاد مین هنرها با تعابیر مختلفی رخی از ایبرخوردارند. ب

اری و ارائه آثار در این های تخصصی در جهان به حفظ، نگهدکاهد به نحوی که بسیاری از موزهموضوع از اهمیت این هنر نمی
                                                           

 سلطه گری، کنترل، تسلط -7
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این هنرها و در  ت که در جهت حفظ و اشاعههایی اساکز یکی از مهم ترین قدمپردازند. بدیهی است که فعالیت این مرحیطه می
شان که در مراکز صرف نظر از کارکرد فرهنگی شود. اینلید هر چه بیشتر آثار برداشته مینتیجه اشتغال هنرمندان آنها به تو

ویری آثار اند. آنها با نمایش تصهده گرفتهماموریت آنها تعریف شده است وظیفه مهمی در عرصه اطلاع رسانی این هنرها بر ع
رهای صناعی هنرمندان مردمی، مخاطب را با این آثار مواجه نموده است و در تحریک ذائقه وی برای خرید و استفاده از تولیدات هن

های کارکردی پیدا نموده و در ن است که آثار هنرهای مردمی جنبهکنند. نتیجه فعالیت این مراکز از جمله آسهم مهمی را ارائه می
های مجازی ان آرشیوهای دیجیتالی که در موزهاند. در این میولید جایی را به خود اختصاص دادهو تقاضا و بازار تعرصه عرضه 

 (.27 :7393یاسینی، )عرضه تولیدات هنرهای صناعی دارندشوند، سهم بسزایی در طراحی می
 

 ی هنرمندوظیفه -11
ار کنم تنها شمزنند، گمان میچرا دست به آفرینش آثار هنری می ید کهبریم که اگر از هنرمندان بپرسدر روزگارانی به سر می

آفریند در برابر واقعیت ن نکته که هنرمند برای مخاطب نمیآفرینند. ایدهند که برای مخاطب میاندکی از آنان به شما پاسخ می
ر به دیگری ارائه اهمیتی ندارد. به راستی تا اث ی ارتباطی آن و ارزش تفسیر و تاویل گیرنده چندانی اثر به مخاطب و جنبهارائه

ارتباط یابد واقعیت پیدا  ی در سر مولف بیشتر شبیه است تا به واقعیتی زیبایی شناسانه. تنها آنجا که اثر با دیگراننشده به اندیشه
تاثیر شرایط تاریخی و اجتماعی را بر  ی مرکزی بشناسید یاف را نکتهمثلا نیت مول ،ی که به تولید اثر بنگرید. از هر زاویهکندمی

ی رویارویی ی ارتباطی اثر چشم اندازه شیوهشوید که به این جنبهنید و... سرانجام جایی ناگزیر میذهنیت مولف برجسته بدا
فقط به دلیل ی بیان اری وابسته به نظریههای نوشتار کردنی نیست که بسیاری از مجازهای بیانی و قاعدهمخاطب توجه کنید. انک

یابید یا شاید هنرمندی را که بنویسد یا بسازد و در ذهن خود خواننده یا ای را میاطب پدید آمده اند. کمتر نویسندهاعتبار مخ
 (.397 :7302احمدی، )خطاب به اوست مخاطبی آرمانی نیافریند، مخاطبی که متن و اثر

ای از نهایی بلکه همچون مجموعه پیچیده هایوردهصرفا به عنوان فرآهنرمندان اغلب از ما انتظار دارند که کارشان را نه 
شود. در عنوان یک فراورده صرف تجربه نمی ها بنگریم. کار هنری بیش از هر چیز یک فرایند آفرینش است، هرگز بهفعالیت
م. بنابراین چنانچه کار هنرمندان مختلف را کنیساخته شدن آن را تجربه میای بینیم، البته اگر ببینیم به گونهای که آن را میلحظه

اغلب با مصالحی کار  های بین آنها، ماهیت اجتماعی دارند. برای مثال ساخت گراهاکنیم ملاحظه خواهیم کرد که تفاوتبررسی 
در کارش غایب اند. شخصیت هنرمند به هیج وجه لکه همچنین نمادی از جهان فناوریای اند بکنند که نه تنها محصول کارخانهمی

در  های شکلی یا فرمی که ریشههد. او کار خویش را بر طبق رابطهدار دیده شدنی او را هم تشکیل نمینیست. اما بخشی از ک
کند. هر نسخه دقیق از کار او مانند لنگه دوقلوی آن است. اگر بخشی از این سازه هنری شکسته ریاضیات دارند، ساخت بندی می

ای که با همان مواد و به همان اندازه ساخته شده باشد پر کرد. این هنرمند چه بسا در کسوت یک ن را با قطعهتوان جای آشود می
ی با محیط مادی وی و رابطهاند و از نوعی همنوایی ر فرایند کاری او مفاهیم اجتماعیپژوهنده ظاهر گردد ولی مفاهیم مستتر د

ارند. فعالیت او، الگوی یک زندگی اجتماعی است. در قطب دیگر هنرمندی قرار دارد سازنده و خوشبینانه با کلیت جهان جکایت د
است  کند. هنرمندی که فعالیتش اساسا معطوف به حصول تصاویر ذهنی ناخودآگاه خویشفقط با انگیزه ناخودآگاه کار می که فقط و

 (.424و  423 :7397)لینتن، 
عنوان مخاطب در چنین شرایطی که به تازگی در حال تجربه کردن آن هستیم، ی هنرمند به عنوان سازنده و ما به وظیفه 

فی و ی خود باشد و هنرمند نتوانسته است کاتواند معرفی کنندهو مستقل نمی چگونه خواهد بود؟ گاهی اثر هنری خود به تنهایی
قص ساخته است که حتما نیاز به یک راهنما اش در آن نمود داشته باشد بلکه اثری نااناش و جهوافی اثری را بسازد که هدفش

تر از خود هنرمند برای پاسخ به اهداف و رفع نواقص. گاهی بنا بر اتفاقات رمند دارد و چه کسی بهتر و مناسببرای بیان اهداف هن
عمومی چون های مانند یک اتفاق که در پی آن مکانشود ه منجر عدم حضور هنر در مجامع میغیر قابل پیش بینی شده ک

ها بسته شود و هیچ جمعی در کنار همدیگر قرار نگیرند که دقیقا منظور نگارنده وجود روزهای ها بسته شود، سینماها و تئاترگالری
نیاز  در جهان است که به دلیل این اتفاق ناگهانی هر آنچه که79قرنطینه و ممنوع بودن هر اجتماعی به دلیل کرونا یا ویروس کوید

را در ، ممنوع گردید و هنرمند به ناگاه بر خلاف تمام روزگاران گذشته که اثر خود های هنری داشتدن در جمع و مکانبه دیده ش
توانست ی قرنطینه شده پیدا کرد که نه میداد، خود را با اثری تنها در محیطهای خاص قرار میجلوی دیدگان مخاطب در مکان

اهالی توانست از نظرات و نقدهای مخاطبان آن هنر برخوردار شود. از طرفی هنردوستان، از آن محیط خارج کند نه می هنر خود را
توانستند به طور ود را در شرایطی یافتند که نه میی پرداختن به هنر بعد از خلق شدن را داشتند خهنر و نویسندگانی که وظیفه

ند با افراد شبیه خودشان راجع به آن هنر صحبت کنند و نه حتی توانستهنر تازه خلق شده را ببیند نه میکامل و با دقت همیشگی 
ن فرد پژوهنده و سازنده قادر به دیدن و همکلام شدن با هنرمند بودند چرا که همه مجبور به دوری کردن از همدیگر بودند. پس ای

ی مجازی و شبکه های اجتماعی است و گیرد راه جدیدی را امتحان کرد و کج دار و مریز جلو برود. این راه جدید، فضاتصمیم می
واند، خنواخت، خواننده به تنهایی میابتدایی که نوازنده به تنهایی میمسیر نامنظم که حاکی از نابلدی است، اشاره دارد به روزهای 
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آرام  ه آرامهای فضای مجازی را بسنجند کت و محدودیتکرد تا واکنش مخاطب را ببینند و مشکلابازیگری به تنهایی بازی می
های آنلاین را به نمایش بگذارند و خیل وسیعی از مخاطبان را با خود همراه کنند البته نیازی به های آنلاین و تئاترتوانستند کنسرت

 و تجربه ی جهان در حال سپریمهگفتن نیست که این مسیر و تجربه فقط مربوط و منوط به ایران نیست بلکه اتفاقی است که ه
 تند.کردن آن هس

. همانطور که نقاش، تماشاگر یابداره مخاطبی فرضی در برابر خود میمولف یا خالق در جریان خلق اثر هنری یا نگارش همو
ی کار خود را از نگاه تماشاگری فرضی رود تا نتیجهکند و مدام چند گام به عقب میدر ذهن مجسم می ی نقاشی خود راپرده

بی در ذهن مولف نیز یک داستان آفریند. طرح اثر ادآفریننده/تماشاگر را میو موقعیت متفاوت مشاهده کند. چشم نقاش همواره د
ی داستانی تازه است. نویسنده راهی ندارد که ی هر خواننده یا مخاطبی ، سازندهسازد. اما نکته اینجاست که همین طرح برامی

ی ا ساختن، مولف مکالمه با خوانندهکند. پس از پایان نگارش یتمامی خوانندگان اثرش را با داستان فرضی و ذهنی خود آشنا 
شود. ی خواننده و متن آغاز میشود. از اینجا مکالمهه او از یکسوی این مکالمه حذف میکند. یعنی خیلی سادفرضی را رها می

خواننده و مخاطب معمولی را قبول دارد در این توان بر اساس نظر امبرتو اکو این را گفت که دو گونه متن یا اثر وجود دارد یکی می
ی است. ی دیگر خواهان آفریدن مخاطب تازهکند اما متنی دیگر یا اثری معمولی تعیین میلت سرنوشت متن یا اثر را خوانندهحا

 :7397احمدی، )د شوکند و خود از صحنه خارج میمیی متن و خواننده را مشخص ی مکالمهسازد و دامنهاینجا متن مولف را می
310.) 

هنرمند دیگر کسی نیست که وقت خود را صرف آفرینش اثر هنری کند بلکه او کسی خواهد بود که بتواند خودش را همچون 
ی او شناخته شدن است. یا حتی اثر هنری نیست بلکه مسئلهی هنرمند دیگر هنر زشناساند. در نهایت امروزه دغدغههنرمند با

در بازار پر نوسان هنر در  جز برخی استثناها به جای تولید آثار ماندگار هنری، بیشتر به دنبال شناخته شدن سریع هنرمند امروز، به
توان گفت هنرمند معاصر باید مثل یک مدیر شرکت رفتار کند. او مدیر شرکت هنری لاطم و ناپایدار است. در واقع میی متجامعه

رساند. در هر حال هنرمند بودن به ی بین المللی توزیع به فروش مییک شبکه ت و محصولاتش را از طریقشخصی خودش اس
معنای همچون هنرمندان رفتار کردن است یعنی پذیرفتن یک نقش و خود را به صحنه آوردن. هنرمند برای شناخته شدن به این 

 (.92 :7392سازد )سوانه، نرمند میهمان گویی دچار شده است. او دائما از هنرمند، ه
 

 نظر مخاطب و اثر هنری در بستر فضای مجازی -11

کوشند فارغ از سلسله مراتب ارزشی، جهان روزمره خود را به ایی تبدیل شده است که کاربران میامروزه اینترنت به فض
 منش افراد درها و استه از سلیقهاشتراک در این عرصه جدید بگذارند. اما ویژگی عمومی کنش در فضای مجازی تا حد زیادی برخ

بران و از شمارند، توانایی آن در برقراری امکان حضور دور برای کارهایی که برای اینترنت بر میزندگی روزمره است. یکی از ویژگی
شود. آنچه های جغرافیایی کاربران همواره ضعیف میی آن وابستگیهای جغرافیایی است که در نتیجهبین بردن مرزها و ارزش

اختیار کنشگران این عرصه قرار نباید از نظر دور داشت این است که فضای مجازی به عنوان زمینه کنش، امکانات جدیدی را در 
دهد مثل ارتباطات کلامی، امکان ارتباطات رو در رو، استفاده از ارتباطات کلامی و بصری، امکان گفتگوی طولانی زنده و می

نرهای مختلف از طریق فضای مجازی که بیشتر از دلایل و موارد دیگر این روزها مورد توجه قرار گرفته مبحث ارائه و نمایش ه
 است.

گستردگی فضای مجازی باعث شده است که یک سوژه از شرق بتواند از موقعیت فعلی سوژه دیگر در غرب جهان مطلع شود 
اند چرا که همچنان به مکان وابسته های بدن مند یعنی انسانژهسوبدون اینکه مسافت میان شرق و غرب را طی کند. با این حال 

های گذشته درگیر انتخابمند حاضر در فضای مجازی بدن هریک از آنها به این علت که دارای بدن هستند باید جایی باشند. سوژه
امکاناتی در هایی انجام داده است و خابانتمند و دارای بَعد زمانی است. برای مثال هر سوژه در گذشته خود است چرا که او بدن

جربه و ادراک ی او است. چرا که امکان محدود برای کسب تای در گرو تصمیمات گذشتههای بعدی چنین سوژهاختیار دارد. انتخاب
 (.00 :7391مند بودن است )عسگری، نظر نژاد، مند است و این امر لازمه بدندر اختیار سوژه بدن
دی کنند خود به خود به سمت رویکرد استفاده و خشنوای میها چه استفادهپرسیم که مردم از رسانهمی مانوقتی از خود

کند و توانایی مخاطب بیش از آن است که قبلا تصور شده است. اینگونه رسانه را انتخاب می شویم. مخاطب محتوایکشانده می
گردد. این نظر امروزه هم طرفداران و مخالفان زیادی دارد. رویکرد میمفهومی سازی مخاطب، نظریه استفاده و خشنودی مطرح 

های نوین ارتباطی کاربرد دارد. این رویکرد به دلیل ارزیابی پیامدهای انسانی فناوری استفاده و خشنودی مثل سایه رویکردها برای
شود. هم چنین به دلیل ی محسوب میجازماهیت آن که مخاطب محور است یکی از موفق ترین رویکردهای ارتباطی در فضای م

ی چندی تقسیم شود تا بتواند هاارد این رویکرد در آینده به شاخهافزایش تنوع و بالا رفتن قدرت انتخاب مخاطب، احتمال د
 .(770 :7302شاه قاسمی، )های مختلف انسان فضای مجازی را توصیف کند جنبه
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 اهمیت تماس با اثر هنری -12
رسد. شکلی که برداشت یا گیرد و به مخاطب یا گیرنده میل مادی است که پیام در آن جای میآن شکمقصود از تماس 

های زیبایی بر شیوه کار هنرمند و حتی برداشتدریافت گیرنده تاثیر زیاد و گاه تعیین کننده دارد. نکته اینجاست که شکل تماس 
یکتر به زبان مباحث گذارد. به زبانی نزدهمانند اثری است که بر مخاطب می اتیی او نیز تاثیر زیادی دارد، تاثیری که از جهشناسانه

های هنری و فنی ای نسبی از کاراییرسانه مطرح است. هنرمند به گونه توان گفت که در تماس، نسبت میان پیام وامروزی ما می
های فنی و است که آگاهی مخاطب از این ویژگیسوال اینج آفریند با خبر است.  اماکند و در قالب آن میای که با آن کار میرسانه
 ای تا چه حد مهم است؟ تاثیر شعری که به شکل چاپی و در کتاب است به کلی متفاوت از تاثیری است که با صدای فلانرسانه

ید کاملا متفاوت است بینلن سینما میشنوید. ادراک حسی، عاطفی و عقلانی فیلمی که در ساشاعر و به صورت زنده و حضوری می
گذارد. البته در این میان کسانی هستند که انگی بر شما میبا تاثیری که تماشای همین فیلم از طریق تلویزیون یا شبکه نمایش خ

شوند اما در مقابل افراد دیگری نیز هستند که نه لزوما سینماشناسان و آنها که سر و کارشان به طور فاوت نمیهیچ متوجه این ت
پسندند. اما مسائل جزیی زندگی هر روزه را نمیص با سینماست که آنان هم کیفیت بد تصویری و آوایی و همراه شدن هنر با خا

کنند امکاناتی که از این نوع تماشا دانند و ادعا مینمایش خانگی را شکل دمکراتیک می کسانی هستند که تماشای فیلم به صورت
آورد، ها برای هر تماشاگری فراهم میکز تصویر، دگرگون کردن نور و رنگم، توقف تصویر، تمری فیلهای رفتهمثل بازگشت بخش

 (.441 :7302احمدی، )کند اطب را در ساختن معناها افزون مینقش مخ
پس در درک و تاویل اثر هنری از جانب مخاطب تماس مهم است اما نه صرفا تماس فیزیکی. مهم رد و بدل شدن پیام 

ی به دست مخاطب برسد. در های اجتماعتواند در بستر فضای مجازی و شبکهق اثر به مخاطب است. این پیام میاز طریهنرمند 
شود که باید به ز ظن و گمان خود با اثر روبرو میشود اینگونه بیان کرد که در دریافت پیام و هدف اثر هنری، هر شخصی اواقع می

اثر را هم اضافه کنیم. اما این نکته را هم فراموش نکنیم که علاوه بر یکسری معیارهای  یو بستر ارائه این ظن و گمان، فضا
همیشگی و مطلق راجع به داوری و تفسیر اثر هنری که در متن به آن اشاره خواهم کرد، یک سری نظر و دیدگاه متغیر از جانب 

تواند با اطمینان و اعتماد مطلق راجع به این د که نمید و بدل خواهد شمخاطب عام به عنوان درک و دریافت پیام اثر هنری ر
نظرات صحبت کرد چون مکان و شیوه ی دیدن اثر برای هر کسی بسته به سلیقه و امکانات و موقعیت متفاوت خواهد بود پس بر 

به بیان دیدگاه های این اساس چگونه دیدن اثر هم متفاوت خواهد بود و این مسیر سلسله وار ادامه پیدا خواهد کرد تا منجر 
 متفاوتی بشود.

انه را مخاطبان بیش از آنکه متمایل باشند که به هنر در خدمت سیاست مهر تایید بزنند، میل دارند که هنر پیشتاز زیباشناس
ها به عنوان صدای مردم معرفی ی که رسانههایت به هنرمندان زمانه خودمان نگرشهای ما نسبتحسین و تایید کنند. نگرش

ی دنیوی و نه بر دنبال کردن کنند، نابسامان تر از آنند که بتوانند با اندیشه هنرمندی کنار آیند که آرمان خود را نه بر کامیابیم
خواهیم که س و بدقلق میهای هنرمندانه خویش بلکه بر هدفی انسان دوستانه متمرکز سازد یا هنرمند را موجودی دور از دسترایده

ای طلا برایمان خلق کند و یا انسانی دم دستی که در قالب یک شخصیت اسباب سرگرمی و تفریحمان را انههمچون کیمیاگر دیو
ستاییم که به شهرت یک ستاره سینمای موفق رسیده است و هم در عین حال از تصویر م سازد. هم کامیابی هنرمند را میفراه

کنیم هر کند. در واقع سعی میاز مرگش با فقر و محرومیت سر می سبریم که در عزلت و گمنامی برای آوازه پمیهنرمندی لذت 
دهیم داریم و پاداششان میب و پر آوازه را به گزاف بزرگ میدوی آنها را داشته باشیم. از این طریق که مشتی از هنرمندان کامیا

 (.427 :7397لنتین، )ری بهره مند باشندشایستگی بالات گیریم که چه بسا از همانمیدر حالی که هنرمندانی را یکسر نادیده 
 

 های اثر هنریمعیار -13
دهند. این ر یک مقطع زمانی مشخص را نشان میهنجارها و قواعد زیبا شناختی حساسیت یک جامعه نسبت به آثار هنری د

نوستالژی برای ها نوعی ی آندوبارهی اصرار بر احیا و استفاده قواعد انتزاعی نیستند که بتوان در سراسر تاریخ به کارشان گرفت،
ر بتوان چنین قواعدی ماند، حتی اگما از درک تحولات هنر در میکند. این نوستالژی اگر چه قابل احترام است اگذشته را هویدا می

ی هنر هن دربارهین قواعد زیبا شناختی کهای گذشته به روزگار کنونی آورد و باز به کارشان گرفت. باید پذیرفت که ارا از دوران
معاصر قضاوت مطلوبی نخواهند داشت. راه دیگر این است که لذت و شعف زیبا شناختی را معیار کیفیت یا موفقیت اثر در نظر 

ی علاقه های اساسی در یک اثر هنری ما را نسبت به آن بنیست. برای همه روشن است که نقص بگیریم. این نگرش چندان جدید
ابراین آیا لذت زیبا شناختی معیار مناسبی برای داوری است؟ بی تردید یافتن معیارهای دشوار یاب زیبا شناختی کند. بنیا دلزده می

ی، ارزش یابی و سلسله ی داورنع همیشگی زیبا شناسی یعنی مسئلهبه ویژه برای هنر معاصر امکان پذیر است. فقط کافی است موا
باشد. من از یک توان پذیرفت که لذت به شکل ناب در اثر هنری وجود داشته تی میبه سخ ها را کنار بگذاریم، چونمراتب ارزش

ه هنر این ام و حساسیتم نسبت بهایی که دیدهه بسته به نوع خلق و خویم، آموزشآید. اما این من هستم کاثر هنری خوشم می
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ای تعیین کیفیت هنری به شمار و معیاری بر ی زیبا شناسی نیستمختص حوزهدهم. لذت به هیچ وجه لذت را بسط و گسترش می
ی اثری آموزد تا دربارهی خودم بسیار بیش تر به من میر متعدد داوری باشد. شاید دربارهرود. لذت ممکن است یکی از عناصنمی

خواندن یک رمان گوید. لذتی که هنگام ما نمیی کیفیت هنری اثر چیزی به ت. سرانجام لذت دربارهکه پیش رویم قرار گرفته اس
شود لزوما به این معنا نیست که اثر پیش رو یک شاهکار و یا حتی یک اثر ای یک فیلم سرگرم کننده ایجاد میپلیسی یا تماش
ر گونه ظرافت، علی رغم هگرا و بیمن نامعمول است یا یک نقاشی واقعی ر مقابل رقص مدرنی که برای ذائقههنری است. د

شویم و در واقع همین رو میشماری روبهکنند. در این جا با نکات ظریف بیند توجه مرا به خود جلب توانجذابیت اولیه می
ایند است و امر هنری موضوعیت های گاه بسیار ظریف است که به امر زیبا شناختی یعنی آنچه که برای حواس من خوشتفاوت

 (.317همان، بخشد)می
یک موقعیت ی تعریف برای معیارهای زیبا شناختی مختص آثار هنر معاصر است. معیارهای زیبا شناختی بیانگر ارائه راه حلِ 

ها تابلویی از بوتیچلی وجود ندارد که بتوان بر مبنای آناند. به بیان دیگر معیارهای بی زمان و پایداری تاریخی و اجتماعی مشخص
گردیم نباید در یک حوزه یابی کرد. اگر به دنبال معیار میرینا را با موسیقی لیگِتی ارزش و اثری از فرانسیس بیکن با موسیقی پالست

یک شی نه ی استعلایی و غیر تاریخی جستجویش کنیم بلکه خود اثر بهترین راهنمای ما خواهد بود. برای مثال روشن است که 
ک شاهکار در نظر گرفت. همچنین یک ترکیب بندی توان یک اثر هنری موفق و به طریق اولی یچندان قابل توجه را نمی

برنامه و هدف کنار هم هایی که بدون بداهه و ساخته شده از مواد و فرمتصویری موسیقیایی یا ادبی منسجم، شلخته و کاملا فی ال
ی ارائه از منطق و در شی، کنش یا ژست است و در نحوهشود. اثر هنری قاعدتا یک اند به ندرت یک اثر هنری تلقی میقرار گرفته

یبا شناختی های هنری یا زای رایج، آثار هنری از درون تلاشهبرد. بر خلاف پیش داوریی اجرا از جدیت و دقت بهره میشیوه
 ای آثار هنری شاهکار نیستند امدانند. مسلما همهی بازیگوشی میهنر را نتیجهآیند و دانشمندان به اشتباه گنگ و مبهم بیرون نمی

ذاشته است. اما فقط گذشت ی خود را پشت سر گن معناست که هنجارهای رایج زمانهشود بدیوقتی یک اثر به شاهکار مبدل می
 (.312همان، )ار بودن یک اثر هنری را ثابت کندتواند شاهکزمان می

می فطرتا و ذاتا به سمت امر عنصر زیبایی یکی از مهم ترین نکاتی است که باعث پیوند تاریخی هنر و مخاطب شده است. آد
شود و هر چه بیشتر اثر هنری و مخاطب میزیبا گرایش دارد و این امر برایش لذت بخش و جذاب است. زیبایی در هنر باعث پیوند 

اسی های زیبایی شنحد زیادی با معیاردر تدوام این ارتباط جایگاه قابل قبولی دارد. امروزه گاهی ما شاهد هنرهایی هستیم که تا 
کند ردد تا جایی که مخاطب اغلب حس میگشتر ارتباط اثر هنری با مخاطب میفاصله دارند و این امر باعث گسستگی هر چه بی

ای است که شاید اصلا نیازی به ارائه آن در محیطی عمومی نباشد و این ی پیش رویش به قدری شخصی و سلیقهاثر آفریده شده
 (.10 :7397اصفهانی، )خاطب و هنر است مسئله نشان دهنده عدم ارتباط م

خود را  های اجتماعی بخصوص اینستاگرام و فضای لایو آن این امکان را به وجود آورده است که هر کسی کهمتاسفانه شبکه 
ن داند در هر لحظه و موقعیتی بدون صرف وقت، فکر کردن، ایده داشتن یا بکار بردن خلاقیت، زماهنرمند و کارش را هنر می

نامند و از طر فداران خود انتظار تایید و تشویق دارند کنند و آن را هنر می، اثری خام و نازیبا را منتشر میگذاشتن بر روی خلق اثر
ست و توان هنر نامید. منشا خلاقیت هنری عشق به حقیقت زیبایی اکنند را نمیی که کاری که این اشخاص منتشر میدر صورت

که باعث درگیری مخاطب  های همان حقیقت بی کران است و این زیبایی همان نقطه عطفی استاز جلوهغایت هنر هم آشکاری 
شود و کیفیت اثر و وجود و ماهیت اثر متفاوت است نظر با توجه به اثری که دیده می شود. کم و کیف این درگیری و ابرازبا اثر می

تواند زیبایی، اهمیت ها میماندهد. این اِلِاثر راجع به آن ساخته نظر می لیلهای مربوط در تحمانو مخاطب بر اساس یکسری اِلِ
دادن به مخاطب، القای مفاهیم فلسفی، نمایان کردن وجوهی از جامعه و دورانی که هنرمند در آن زیسته و هدف هنرمند، تقارن، 

های روحی . این امر ریشه در باورها و لایهلمداد شودشود اثری شاهکار یا ضعیف قمخاطبین گاه باعث می یسلیقه سلیقه و... باشد.
ر هنری را پیچیده و شود فهمی متفاوت از اثر هنری داشته باشد و این چگونگی ارتباط مخاطب با اثمخاطب دارد که باعث می

 دهد.ی مه آلود قرار میلهکند و رابطه هنرمند و مخاطب را در فاصپیچیده تر می
  

 ثر هنریتاریخچه داوری ا-14
ی عنوان داور حقیقی در هنرهای زیبا باشند بسیار نادرند زیرا تنها داشتن های بسیار متمدن کسانی که شایستهحتی در دوران

ها ی پیش داوریز همهتر شده و با قدرت تحلیل و قیاس کمال یافته و الطیف که با ممارست پختهحسی قوی همراه با احساسی 
ی تبدیل شدن به چنین شخصیت والایی کند. حکم مشترک این افراد در هر زمان و مکانی د را شایستهتواند متتقعاری شده می

های کارشناسانی که بی وقفه وق وجود دارد: از یک سو در داوریمعیار حقیقی ذوق و زیبایی است. در واقع دو معیار برای ذ
ی آن چیزهایی که ها یعنی تقریبا همهی داوریی برآیند همهقطهمصفا کنند و از دیگر سو در ن کوشند حواس خود را تلطیف ومی

 (.721 :7392سوانه، )اند ها خوشایند و لذت بخش بودهها برای انسانی سرزمینها و همهی زماندر همه
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  7axiologyشناسی اثر هنری است. اصطلاح ارزش شناسی شک اولویت با ارزش به لحاظ تاریخی بی در داوری اثر هنری
ها است. اثر هنری در سلسله مراتب فلسفی جایگاه مشخصی دارد و به همین سبب گاه از مولا در فلسفه به معنای علم ارزشمع

ارزش مانند افلاطون. در واقع اثر هنری نه تنها دارای شود مانند فلوطین و گاه بییلسوفان ارزشمند در نظر گرفته میسوی برخی ف
هایی چون زیبایی است و از طرفی دارای ارزش تجاری هم است، بلکه فی نفسه و به خودی نا که حامل ارزشارزش است بدین مع

 (.90همان، )داند حقیقی میهای متعالی مثل امرخیر و امرواجد ارزش شود. زیر انسان اثر هنری راک ارزش محسوب میخود ی
شود در محور ذوق جای به حواس مربوط می ت. زیرا هر آنچهتوان معیاری برای داوری در نظر گرفارزش را میذوق و 

ی حی منحصر به فرد است زیرا گسترهشود بنابراین اولا ذوق اصطلاساسا فقط به اشیای هنری محدود میگیرد اما محور ارزش امی
ر چیز یکی از حواس پنجگانه است یابد. ذوق پیش از هترین آنها پایان میمعنوی شود و بهترین امور آغاز مییی آن از مادیمعنا

شریف نفس است،  کند.. در مقابل ذوق معنای والایی هم دارد و یکی از اقواه به حیات مادی آدمی ربط پیدا میکسی که کاملا
 یبای داوری و ارزشیابی زیبایی است و حکم زنت قوهای که وظیفه دارد خوش ذوقی را باز شناسد و متمایز کند. ذوق از نظر کاقوه

 شناسد و احساس خود راق چنین حکمی احساس خود را باز میرود، بدین معنا که سوژه از طریشناختی یک حکم تاملی به شمار می
ول معروف آن کشد. قهم سوبژکیتو و ابژکتیو را پیش میی میابد. حکم ذوقی همچنین مسئلهاز تصور شی مورد تاملش را در می

 (.727همان، )آید و غیره ه خصوص خوشش میی خودش را دارد و از یک رنگ بی ویژهاست که هر کسی ذائقه
 

 تفسیر و تاویل اثر هنری از جانب مخاطب -15
ولف(، آن زند)گوینده یا مثلث مانندی میان آن کس که حرف میی مویل در اثر هنری را معنا کرد که رابطهتوان اینگونه تامی

ده یا مخاطب( و جهان موجود در جهان هنری پا بر جاست. بنابراین در تاویل اثر هنری، دهد)شنونشنود و پاسخ میکس که می
های ی دلالتو جهان خواننده. جهان متن مجموعهدیالکتیکی وجود دارد میان متن و خواننده، دیالکتیک دو جهان یعنی جهان متن 

را به همراه دارند و در حد همگی پیش فرض و الزاماتی متن و جهان خواننده و جامعه، سنت و یک جریان زنده اندیشه است که 
 توانند در هم شوند.ی ماست که دو افق این دو جهان میتجربه

گوید که هر اثر ادبی و ادبی و هنری را پذیرفته است و میهای متفاوت از آثار نشانه شناس و منتقد ادبی، تاویل امبرتو اکو
گیرد و تعریفی از آن که استوار ها شکل میای از تاویلاویل است. هر اثر هنری در مجموعههنری اساسا به معنای امکان و توان ت

کند. افقی از ی خاص را طرح نمیهنری ابهام است. متن ادبی ایدهبر یک تاویل باشد، نادرست خواهد بود. به نظر اکو بنیان اثر 
 (.319 :7397احمدی، )ی قوانین روایی است آفریند. ابهام سازندهار و گاه متضاد را میهای بی شمایده

ای محدود کردن دو جهان بیرونی و درونی است به متن. هرمنوتیک کهن در باور به نقدس متن دارد. گونه روش تاویل ریشه
کشف نیت به معنای اصلی و نهایی متن باور داشت. هر متنی که انسان نوشته باشد معنایی دارد که مراد ذهن مولف بوده است و 

مولف هرقدر هم که کاری دشوار باشد، ناممکن نیست. تاویل در زبان فارسی و عربی به معنای بازگرداندن چیزی به اول، به اصل 
و تاویل باز بردن سخن باشد به اول او و اول همه موجودات ابداعست "آغازینش است. ناصر خسرو در جامع الحکمتین نوشته است: 

. تاویل متن در حکم کوشش برای راهیابی به افق معنایی اصیل متن است. تاویل "د همه رسولان عقلستکو بعقل متحدست و موی
در هرمنوتیک کهن استوار بر این باور است که متن به هر رو معنایی دارد خواه ما آن را بشناسیم خواه نشناسیم و این باوری است 

ای معتبر از این حضور آگاه باشیم یا نه. شاخهداند جدا از اینکه ما به می کلام محوری که به هر دلیل معنا را موجود و حاضر
ی دیگر معنای اصیل را ای نهایی و اصیل بی باورند. شاخهپذیرد. اساسا به معنمدرن این بینش کلام محوری را نمیهرمنوتیک 

 (.490همان، )داندپذیرد و آن را نیت مولف مرتبط میمی
های آغازین و خواست هایی ها، فرضای است از پیش داوریز تاویل پاک و خالی نیست. مجموعهاذهن تاویل کننده در آغ

های ذهنی تاویل کننده در حکم زیست و محدودیتها ها، ضابطهها، مفاهیم و قاعدهق معنایی امروز. این باورها، کنشاستوار به اف
کند که با این زیست جهان همخوان باشد. از این رو تاویل بررسی می متن مورد تاویل را چنانجهان اوست. تاویل کننده همواره 

درست یا موفق در هم شدن دو زیست جهان یا دو افق معنایی متفاوت است. باز به همین دلیل تاویل نهایی، قطعی، عینی و درست 
تر این طرح ر سر دارد اما با بررسی دقیقن دکند، طرح آغازینی از معنای متآغاز می وجود ندارد. تاویل کننده از زیست جهان خود

لت شناخت زیبایی از شود. رساراشد تاویل یا شناخت زیر و رو میشوند و خود فی مطرح میها و مسائل تازهشود، بدیلدگرگون می
یا اسناد تاریخی  های گذشتهای که بازماندهبه روال و شیوه گوید اما نهکه که اثر هنری چیزی به مخاطب میشود آنجا آغاز می

شناسیک دانسته شود یا نه.  زند، خواه در گوهر خود زبانگویند. اثر هنری حرف میدارند، چیزی به پژوهشگر تاریخ میهمیشگی 
زند بشناسیم و آن را برای خویشتن و دیگران قابل فهم کنیم. حتی آثار هنری میی ماست که معنای حرفی را که اثر هنری وظیفه

                                                           

  ارزش شناسی -7
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شود گفت دآگاهی هر شخص ادغام شوند. پس میگیرند و باید در خوین چارچوب شناخت هرمنوتیک جای مینیز در همغیر زبانی 
 رسیم. رشد کردن در تاویل زبانی به معنای رشد کردن در جهان است.زبانی جهان به اندیشه و دانش می ما همواره از راه تاویل

 

 هنر و ارتباط -16
ارتباطی قادر به  فرستد، شمایای یعنی مخاطبی میما هنرمندی پیامی را برای گیرندهای، در بحث تا زمانی که فرستنده 

شود، هست. حتی اگر هنرمند به این ارتباط باور ی پیام ایجاد میی که برای این دو سویههای زیبایی شناسانهروشن کردن معضل
اخت. اما اگر توجه توان از راه چنان طرح و شمایی آن را باز شنیابد و میمیآن نباشد هنر کارکردی ارتباطی نداشته باشد یا خواهان 

ها ها و مسالهن دید که در بررسی شماری از معضلتوای آن باشد آنگاه میم اثر، آن هم شکل زیبایی شناسانهی پیاما یکسر متوجه
های ه به زمینهد از راه شکل اثر یا از راه دیگری مثلا توجدهد. اگر فرض کنیم پیام هنرمنارتباطی کارایی خود را از دست میشمای 

 ای پیدایی آن از جانب مخاطب به طور کامل درک شدنی است، شمای ارتباطی بسنده خواهدیا روان شناسانه اجتماعی یا تاریخی
روش  بد این ناتوانی به معنایهای ضمنی را دریایل نتواند به سرعت تمام آن دلالتی پیام به هر دلبود. اگر مخاطب یا گیرنده

دهد اما اگر پیام اساسا چیزی رازآمیز باشد از بلکه تنها دشواری کار را نشان میی تکیه بر شمای ارتباطی نخواهد بود شناسانه
یمی صراحت معنایی بگریزد و به ادراک حسی و حتی بخردانه درنیاید و در آن نه فقط معنا یا معناهایی ظاهری بلکه سلسله مفاه

توان گفت که در میان تمامی نهیم. مییم و به جهانی اسرار آمیز گام میگذرد آنگاه ما از قلمرو ارتباطات میدرونی و باطنی باش
شود و این کنش زآمیز است و به طور کامل درک نمیی خاص هست که در آن پیام راملکردهای فرهنگی، یک کنش و تجربهع

ی ارتباطی تا است. شناخت هنر همچون کنش و تجربههای آفرینش و دریافت اثر هنری اهتجربهمان عمل زیبایی شناسانه یا 
 و 42 :7302احمدی، )رسیدن به هدف و مقصود کافی نیست ی ممکن و ضروری است و از جایی تکیه به این روش برایمرحله

41.) 
 

 وظیفه اثر هنری در شکل دادن جهان خود -17
موضوع خود، از جهان  دهد. اثر در غیاب مطلقسازد. به دنیای خود شکل میکه جهان خود را میهنری این است  منش اثر 

دهد. دنیای اثر به سادگی گردهمایی موارد و چیزهای موجود نیست، یک قاب نیست که در آن هر چیز موجود یا خویش خبر می
اثریت اثر هم با جهان اثر شکل شود. ی ما میخانه یابد. جهانی آشنا کهمیممکن جای گیرد. بلکه جهانی است که جهانیت 

کند سه واژه . هیدگر وقتی از جهان اثر یاد میگیرد هم با ساخته شدن. ساختن جهان و شکل گرفتن دو منش اصلی اثریت استمی
این جهان است. به گوید که این معنای درست زندگی در ن، خانه ساختن و اندیشیدن. او میکند: اقامت گزیدرا بهم مرتبط می

ندیشیدن. هنر با همین شکل این معنای زندگی در دنیای اثر نیز هست. جهان اثر خود اقامت گزیدن است و خانه ساختن و ا
شود. بلکه با پاس داشتن فتن، با لذت و خوشی بازشناخته نمیشود. به همین دلیل نسبت اصیل با اثر یااندیشیدن یکی می

7bewahrung ر زندگی . پاسداران اثر نه در بیرون آن بلکه در درونش جای دارند. باز نه به این معنا که اعتبار اثدانستنی است
د داشته باشد. حقیقت تواند وجوک مطلق نیست و بدون انسان هم نمیگی آن است. حقیقت هنری یدرونی آن باشد بلکه آشکار

ی هنرمند در اثر ی اثر در هنرمند است و ریشهروست که ریشه ی کار آدمی. از اینم زادهگیری حقیقت است ههنری، هم شکل
 (.231)همان، 
 

 راه و رسم آفرینش اثر هنری -18
اثر هنری سمبلی است که واسطه و میانجی جهان طبیعت و جهان اندیشه است. عمل نقد و ارزیابی جمال شناسانه و عمل 

خیال و تخیل با  گیرد.یق نیروی تخیل صورت میهستند که از طرآفرینش هنری هر دو به نوعی به سمبل تبدیل کردن تجربه 
ی کنند که لازمهای توجه میضیح آثار هنری به فرایندهای ذهنییابند که اساسا برای تبیین و توهای گوناگونی ارتباط میکوشش

فتار و کردار کودکان نان که در رآفرینش هنری است. تقلید، بازنمایی یا محاکات در وجود انسان امری فطری و غریزی است همچ
بریم. به قول ارسطو در فن شعر، یم و البته از این فرآیند لذت میآموزغاز از طریق تقلید همه چیز را میما در آ .شودنیز دیده می
لذت  قت در آثار هنریدهد که چرا ما به هنگام آفرینش هنری و تامل و دمنشا هنر است و به روشنی نشان میهمین تقلید 

 بریم.می

                                                           

 پاس داشتن، حفظ کردن، نگهداری -7



 

01 

 
 

 

ره
ما

 ش
م،

نج
ل پ

سا
اپی)پ 7 

: ی
53

 ،)
ان

آب
 

95
11

ک
د ی

جل
 ،

 

معنای  ها برای آفرینش اثر هنری است. که چگونه یک تصور و یک معنا، تصور وی معانی نیز یکی دیگر از این راهتداع
های بسیار دور و از دوران ارسطو نیز مورد توجه بوده ای است که از زمانکند، تداعی معانی مسالهدیگری را در ذهن تداعی می

ی ذهنی دیگر ما هاها و خصلتهای مشابه از طریق یکی از عادتدر ارتباط دادن تصویرها و انگارهل است. قدرت و توان خیا
شود و آن عبارت است از تداعی مبتنی بر مجاورت و نزدیکی، یعنی توانایی یک تصویر برای فراخواندن تصویر تقویت و تشدید می

تواند تصویری از کنیم میلی که ما اکنون آن را استشمام میرایحه سنب دیگری که قبلا با آن پیوند داشته است. از این روست که
تواند خصلت رویا و خواب و خیال یم. این نوع تداعی آزاد بیشتر میاد که روزگاری را در آن سپری کردهویلایی را به یاد ما بیاور

یا به  نجا که حافظه غالبا یک واقعه را به همراه علت وباشد تا هنر. این تداعی نیازمند آن است که به وسیله سنجش مهار گردد. از آ
ل آید که همین حالت در اثر ادبی نیز لازم و مطلوب است. در اینجا نیز خیاکند، این احتمال به نظر میهمراه معلولِ آن تداعی می

نه بلاغت نیروی تداعی شود منطق مربوط میشود زیرا درک علیت موضوعی است که به به وسیله سنجش منضبط و مهار می
داند. تصورات و معانی ممکن است به صورت طبیعی تداعی شوند یعنی مطابق ه طور کلی نیرویی مخاطره آمیز میمعانی ذهن را ب

ن ها ارتباط ها و پیوندهایی نامعقول و بی اساسی میای. اما در بسیاری از موارد انسانبا نظم و ترتیب تجربه و یا به صورت منطق
های مبتنی بر خطا و شود که عادتهای تکراری و نادرست موجب میتداعی کنند و همینات و معانی مختلف ایجاد میتصور
 (.27 :7309داوری و تعصب بر تفکرشان چیره شود )آر. ال. برت، پیش

 

 نتیجه -19

ین یابد ابا پایان هزاره تقارن می یان قرنها قرین است. با این همه وقتی پان با بحرانی عمومی در تمامی حوزهپایان هر قر
. با کنار هم قرار خوانیم هنر گرفتار بحران استمی شود. در مجلات تخصصی و جراید عمومیبحران با شدت بیشتری احساس می

ی هنر، شی را نمایان کرد: بازار ورشکستهتوان چشم انداز یک فروپااز بحث و نظرهای سال های اخیر میهایی دادن بخش
دهای هنری ناکارامد، شبکه فرهنگی سردرگم، منتقد هنری ترسو، آموزش هنری بی رمق، نقاشی به درد نخور، هنرمندان نها

با پایان قرن در زندگی ما نمود زیادی داشته و دارد. این دو اتفاق کنار  79شارلاتان و غیره. ظهور و بروز ویروس جهانی کوید 
اند. در ابتدای این پاراگراف نوشتیم این بحران عمومی در پایان هر قرن به هنر شدهگی همدیگر منجر به تغییرات اساسی در زند

ی پول را دارند که البته با توجه به شود، همه دغدغهو هنر تحسین برانگیز کم پیدا می شود که دیگر هنرمند اصیلربوط میم
در قبال زندگی خود انجام دهد. اما اگر روی دیگر سکه  شرایط اقتصادی توجه کردن به پول کمترین کاری است که هر کسی باید

رسید. تاریخ را هم ببینیم که از جمله مهم ترین وظایف هنر همواره ایجاد نیازی است که زمان برآورده شدن آن بعدها فرا خواهد 
ایجی است که دست ای بوده که طی آنها یک قالب هنری خاص در صدد رسیدن و کسب نتهای بحرانیهر هنری نشانگر دوره

یابی به آنها تنها با پیدایش یک قالب هنری جدید امکان پذیر خواهد بود. پس اگر با اطمینان بگوییم که همین هنر در روزهای 
ی روزهای تنهایی و ایم چرا که تنها نجات دهندهروان آدمی افتاد پر بیراه نگفته بحران و درگیری با کرونا، به فکر نجات روح و

توانستند راهی برای ارتباط با ما مردم گر این دو با شاخه های متعدد نمیها، هنر و فرهنگ بود و هست ای ما انسانه شدهقرنطین
 خورد.ای دیگر رقم میپیدا کنند قطعا اوضاع ما به گونه

م است یا واقعیت؟ این اما سوال اینجاست که آیا بحران کنونی راجع به هنر و شرایط آن، راجع به هنرمند و کارهای او  توه 
ی را به ی زیبا شناسضادند که تاملات عصر حاضر دربارهی متضاد تفسیر کرد. این تفسیرها آن قدر متتوان به دو شیوهپرسش را می

کشانند. ی وضعیت کنونی را به شکست میدستیابی به یک نگرش جامع درباره نند و تلاش برایکیک سرگشتگی عمیق دچار می
توان پرسید آیا پیدایش یک نظام اقتصادی توانمند در مدیریت ی گرفت: برای مثال میتوان از یک فرضیه یاربا این حال می

دها و صنایع فرهنگی رشد بی ی گذشته نهاع طی دو دههینجامیده است؟ در واقکارهای فرهنگی و هنری همزمان به رفع بحران ن
گرا و هنر مردمی یمی بین هنر بورژوا و غالبا نخبهی را پشت سر گذاشته اند. مزیت نظام فرهنگی مدرن این بود که تقابل قدسابقه
رد کرا بین بیش ترین افراد توزیع میوری استوار بود و بیش تر منافع فرهنگی ان برداشت. این نظام بر اصل بهرهگرا را از میدهو تو

ببرد. این نظام هایش لذت بتواند از ارضای امیال و خواسته و با ایجاد یک عشرت آباد بزرگ محیطی را فراهم آورده بود که هر کس
مراتب ارزشی گر چه سلسله پذیرد و امدرن و معاصر را در خود می های هنر قدیمی،ها و سبکصورتی د همهقیانعطاف پذیر و بی

دهد، اما نسبت به ارزش آثار هنری بی اعتنا نیست. با این حال این نظام تی را در جایگاهی ثانویه قرار میهای زیباشناخو تفاوت
آورند. این معیارها به کمک الم هنر از این معیارها سر در میمعیارهای خاص خودش را دارد و البته فقط خبرگان و متخصصان ع

ص قادرند در رابطه با آثار هنر معاصر نوعی تغییر نظر ایجاد کنند. این تغییر نظر البته بیشتر بر شهرت هنرمند مبتنی هایی خاروش
 (.321 :7393ژیمنز، )ماندمیاست تا کیفیات اثر هنری و همین عامل غالبا از چشم مخاطبان پنهان 

ی . چقدر این کلمات رابطه"ما هستیمفهمی، پس مرا می حرف گویم، تومن می"گوید: نسیس بونژ شاعر قرن بیستم میفرا
ی دو طرفه میان هنرمند و مخاطب که هر دو به کنند. یک رابطهر هنری و مخاطب را درست روایت میی هنرمند، اثسه جانبه
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ان هنرمند راوی است و داستهمدیگر برای خلق اثر هنری نیاز دارند و این روایت و داستانی است که ریشه در تاریخ دارد چرا که 
کند. گاه ت که آن را از جهان واقعی جدا میای  اسآغازی دارد و پایانی و این نکته کند. هر روایتخلق اثر هنری خود را روایت می

یت خود پذیرد و نه واقعتصور مخاطب است که پایان را نمی ها پایانی ندارند اما این خیال ورسد که بعضی از داستانبه نظر می
ی از حوادث بسته نیست بلکه دهد. روایت رشتهز آغاز و انجام یک مجموعه خبر میداستان. هر روایت سخنی بسته است که ا

ای آغاز زی است. هر داستان از بیان حادثهای است بسته از حوادث. در واقع روایت را انجامی است همانطور که آن را آغارشته
بند و به یای داستانی میشوند سویهای. همگی آنجا که بیان مییک زندگی یا حتی شرح اندیشه شود. رخدادی، قتلی، شرحمی

هایی از حادثه را کند و بر اساس این ادراک پارهادراک خود را از داستان بیان می شوند. هر راوی هموارهحوادث داستانی تبدیل می
سازد. اما هر داستان باید برای مخاطب معنا پیدا کند. ر راوی طرح روایت را میگذارد. یعنی ههایی را کنار میگزیند و پارهبر می

ای دانش مشترک میان راوی و مخاطب وجود روشنگری داستان بداند. باید گونهیعنی راوی ناگزیر است که ادراک مخاطب را حد 
دث برای ی از حوازد. داستان همواره روایت سلسلهسایف ابتدایی روایت و داستان را میداشته باشد. این دانش فرضی و خیالی تعر

منوتیک ادبی این ای همدلی میان راوی و مخاطب. این همدلی در شکل دست یافتنی است. در هرکسی است، استوار به گونه
کار شکل  گیرد. در ساختار گرایی اساسی که میان متن با مخاطب در مینامند. مکالمهی دو افق معنایی میهمدلی را مکالمه

 (.717 :7397احمدی، میان مخاطب و راوی ایجاد شده است)ی آن همدلی روایت است که بر پایه
شود اما اش محسوب میی کار پدیدآورندهاست. به این معنای ساده که نتیجهراز اثر هنری در این است که اثر محصول مولف 

ننده دهد تا در مقام آفریی خود امکان میاست. اثر است که به آفرینندهیابیم که مولف نیز خود، محصول اثر با اندکی دقت درمی
د ندارند. هنرمند در اثر هستی ی هنرمند. هیچ یک بدون دیگری وجوی اثر است و اثر سرچشمهظاهر شود. پس هنرمند سرچشمه

ها یعنی دهد. متقدم بر هر دوی اینخود راه مینمایاند. حتی مخاطب را به زندگی ختار رخداد، جهان و هنرمند را مییابد و اثر سامی
شود گفت که هنر ای خاص و متمایز میآمده است و آن هنر است. به شیوه اثر هنری و هنرمند، چیزی وجود دارد که در نام هر دو

 ی اثر هنری و هنرمند است.سرچشمه
ی پیکار طبقاتی به کنیم و هنرمند نیز در مهلکهنمی ندگیی فاضله زیا، همان آرمان شهر یا مدینهبه هر حال ما در آن یوتوپ

یابد. در مورد هنر به خوبی های متفاوت میدی و فکری دیگر در این پیکار نقشبرد. پس اثر هنری چون هر محصول تولیسر می
که به اصطلاح استخوان ی مادی ل همگانی جامعه و نیز با آن پایههایی به هیچ رو با تکامشکار است که شکوفایی هنر در دورهآ

بندی جامعه است تناسبی نداشته باشد. بنابراین اینکه به آثاری که در نهایت خلاقیت و سعی و تلاش یکسری هنرمند در فضایی 
جدید یعنی فضای مجازی برای مردمی که نیاز به امید و دور شدن مدت زمان کوتاهی از اخبار و اوضاع و احوال ناخوشایند دارند، 

ان ایراد گرفت یا آن آثار را سراسر ایراد خواند چرا که قرار نیست همه چیز خوب، عالی و بی نقص باشد و ما انتظار داشته توینم
ی معروف و هنرمند ینکه اگر از کنسرت واقعی خوانندهباشیم این اثر همان کیفیت قبل از شرایط کرونا رو داشته باشد مثل ا

ست ایراد بگیریم و ده کنسرت آنلاین او بودیم قرار نیکنیم ولی در روزگار کرونا ببیننآن یاد می ی ازی خوبی داریم و به خوبخاطره
ایم و نباید منتظر یک اتفاق شرایطی است که ما هم تجربه کرده بگوییم کیفیت اجرا مانند همیشه نبود چرا که هنرمند نیز درگیر

بگذارند  توانستند در فضایی جدید اما محدود، هنر خود را برای مردم به نمایش خارق العاده باشیم همین که هنرمندان در این روزگار
 شود گفت در این روزگار هر تلاشی به هر نحویی قابل تقدیر است.خود قابل تامل است و می

ر خودمانی با هنما همه به هنر نیازمندیم چنانکه همه به طبیعت نیاز داریم. در هر دو تعادلی وجود دارد. ما به تماس ساده و 
نر های هنری اهمیت دارند. دیگر نباید به زبان جنگ درباره هی سخن بگوییم که گویی فقط شاهکارانیازمندیم. دیگر نباید به گونه

کند و خشند ولی هنر فی نفسه پیشرفت نمیتوانند کارشان را با تجربه و درک عمیق تر بهبود بحرف بزنیم. تک تک هنرمندان می
ا نیست که هنر تر باشد ولی این بدان معنچه بسا هنر الف از هنر ب جسورانهگردد. ی هیچ هنری بر هنر دیگر فائق نمیاولبه طریق 

ای، از طبیعت تعالی ه باشند. هنر از حیثی مهم و ریشهتوانند ارزش خاص خود را داشتتر است. هر دو میب از هنر الف نازل
م در هنر و ی مداوم واقعیت زنده است. این تداوور کند بی آنکه بمیرد. هنر تجربهتواند بارمی است که جوید و این توانایی هنرمی

آفریند ست که نیاز به ارتباط هنری را میی واقعیت زنده در پیکر هنر اشود. در واقع همین تداوم تجربهفقط در هنر شناخته می
 (.422 :7397)لنیتن، 

ی قاطعانه رسید که جهان هنرمند، شود به این نتیجههای نوشته شده و بیان کرده مییدگاهرات و ددر نهایت بعد از تمام نظ
تواند مثبت باشد و هم غییر کرده است و این تغییر هم مینوع دید و نگاه او به خلق اثر هنری با ورود کرونا به زندگی و دنیا، ت

ی هنرمند از هنر، خلق هنر، جهان از آن سخن گفت این است که تجربه شود با اطمیناند منفی باشد اما تنها چیزی که میتوانمی
مرا با خود پیرامون او و رویارویی مخاطب با اثر هنرمند به قبل از کرونا و بعد از کرونا تقسیم خواهد شد. تاثیراتی که این ویروس ه

این تاثیرات بر اساس ته منحصر به فرد چرا که ی است تکرار نشدنی و البهای دنیا خواهد گذاشت تجربهبر زندگی تک تک انسان
تواند متنوع و متفاوت باشد. امروز جهان هنرمند و جهان هنر با حضور فضای مجازی که بیش ی زندگی هر کسی میشیوه و نحوه
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ار، نمود آن را توانیم با ورود و خلق آثار هنری دراین روزگیک جهان دیگر و متغیر است که می تر از پبش خود را به رخ کشید،
توانیم بگوییم که با ورود ویروس کرونا علاوه بر ایجاد یک سکته جه به شرایط هنر در این روزها میببینیم و آن را درک کنیم. با تو

از ها که به آن نیاز داشتیم، هنر و هنرمند هم به این تلنگر و وقفه و نگاهی از بیرون به خود نیو تلنگر در زندگی تک تک ما انسان
تواند مسیر شگفت انگیزی د متاثر از چنین روزها است که میداشت. مطمئنا مسیری که هنرمند و هنر از این به بعد طی خواهند کر

باشد البته که این راه و طریق به تنهایی شگفت انگیز نخواهد شد مگر با کمک مخاطب و سلیقه و داوری او که این نگاه و ارزش 
خواهد بود چرا که در این مدت متر و معیارهای داوری بر اساس  79ی قبل و بعد از کوید سیم به دورهقابل تقگذاری مخاطب هم 

 دهند.ی جدید که مژده از اتفاقات نو میتوانیم امیدوار باشیم به جهاناثر هنری تغییر کرده است. پس می چگونه ارائه و نمایش دادن
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